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	AiM – Aizsardzības ministrija
ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija
ASV – Amerikas Savienotās Valstis
ĀM – Ārlietu ministrija
CBSS – Baltijas jūras valstu padome
CBSS EGCC – Baltijas jūras valstu padomes Ekspertu grupa sadarbībai riska grupas bērnu jautājumos
CBSS TF-THB - Baltijas jūras valstu padomes Darba grupa cīņai pret cilvēku tirdzniecību
CEPOL - Eiropas Savienības Tiesībaizsardzības apmācību aģentūra
EDSO – Eiropas Drošības un sadarbības organizācija
EJTN – Eiropas Juridiskās Tālākizglītības tīkls
ES – Eiropas Savienība
FM – Finanšu ministrija
GRETA – Eiropas Padomes Ekspertu darbības grupa pret cilvēku tirdzniecību
IeM – Iekšlietu ministrija
IZM – Izglītības un zinātnes ministrija
KL - Krimināllikums
KM – Kultūras ministrija
KPL – Kriminālprocesa likums
LM – Labklājības ministrija
LNB – Latvijas Nacionālā bibliotēka
LTMC – Latvijas Tiesnešu mācību centrs
MK – Ministru kabinets
Nr. – Numurs 
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra
NVO – Nevalstiskā organizācija
PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
RD LD – Rīgas domes Labklājības departaments
TA – Tiesu administrācija
TM – Tieslietu ministrija
VBTAI – Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija
VDI – Valsts darba inspekcija
VID – Valsts ieņēmumu dienests
VISC – Valsts izglītības satura centrs
VM – Veselības ministrija
VP – Valsts policija
	VPK – Valsts policijas koledža

	
	VRK – Valsts robežsardzes koledža

	
	VRS – Valsts robežsardze

	
	“Centrs MARTA”  - Biedrība “Centrs MARTA”

	
	“Patvērums “Drošā māja”” – Biedrība “Patvērums “Drošā māja””

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


[bookmark: _Toc126661740][bookmark: _Toc140646576]Kopsavilkums
Informatīvais ziņojums „Par Cilvēku tirdzniecības novēršanas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam īstenošanu” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 21. janvāra rīkojuma Nr. 29 “Par Cilvēku tirdzniecības novēršanas pamatnostādnēm 2014. – 2020. gadam” (turpmāk – Pamatnostādnes) 6.2. apakšpunktu, kurā noteikts, ka Iekšlietu ministrija sagatavo un iekšlietu ministrs iesniedz informatīvo ziņojumu par pamatnostādņu īstenošanas gala novērtējumu Ministru kabinetā līdz 2021. gada 30. decembrim.
	Līdztekus jānorāda, ka 2021. gada 28. septembrī Ministru kabinets (MK rīkojums Nr. 690) apstiprināja Cilvēku tirdzniecības novēršanas plānu 2021. – 2023. gadam[footnoteRef:1], kas tika izstrādāts, pamatojoties uz Pamatnostādņu starpposma novērtējuma[footnoteRef:2] rezultātiem. Līdz ar to sagatavotais Informatīvais ziņojums pamatā veic informatīvu funkciju. [1:  Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāns 2021. – 2023. gadam // https://likumi.lv/ta/id/326420-par-cilveku-tirdzniecibas-noversanas-planu-2021-2023-gadam ]  [2:  Informatīvais ziņojums „Par Cilvēku tirdzniecības novēršanas pamatnostādņu 2014.–2020.gadam ieviešanu no 2014.gada līdz 2016.gadam” // https://www.iem.gov.lv/lv/cilveku-tirdzniecibas-noversana?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F ] 

	Informatīvā ziņojuma ietvarā ir veikts izvērtējums pēc procesa izvērtējuma principiem, skaidrojot sasniegtos politikas un darbības rādītājus, kā arī pasākuma izpildi. Izvērtējumu ir sagatavojusi Iekšlietu ministrija, pamatojoties uz iesaistīto pušu sniegto informāciju. 
	Kopumā no 39 Pamatnostādņu plānā iekļautajiem pasākumiem, pilnībā ir  izpildīti 33 pasākumi, trīs pasākumi izpildīti daļēji un vēl divi vērtējami kā neizpildīti. Arī lielākā daļa izvirzīto politikas un darbības rādītāji ir sasniegti. Labāk ir veicies ar tādiem pasākumiem, kā sabiedrības un profesionāļu informēšana un starptautiskā sadarbība. Vienlaikus prognozētos rezultātus nav izdevies sasniegt dažiem rādītājiem 2. rīcības virzienā “Cilvēku tirdzniecības apkarošana”, kura virsmērķis ir panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai. Visticamāk tas saistīts ar Covid-19 situāciju, jo nav sasniegti tie rādītāji, kas tieši vai netieši saistīti ar pārvietošanās ierobežojumiem, piemēram, mazāku konsultāciju skaitu 2020. gadā (A3 darbības rādītājs) var skaidrot gan ar mazāku pieprasījumu, jo pārrobežu mobilitāte bija ierobežota, gan mazākām iespējām šādas konsultācijas sniegt. 
	Kopā Pamatnostādņu īstenošana tika paredzēta ikgadējā budžeta ietvarā, kā arī atsevišķu pasākumu izpildei no valsts budžeta bija nepieciešami papildu 159 700 euro, kas pārskata periodā netika piešķirti. Šajā kontekstā būtiski atzīmēt, ka Pamatnostādņu īstenošanu veicinājuši atsevišķu cilvēku un organizāciju entuziasms un spēja piesaistīt finansējumu no dažādām starptautiskām atbalsta programmām. Liela nozīme ir arī starptautiskās sadarbības dimensijai, kas nereti veicina starpvalstu projektu pieteikumu izstrādi un iesniegšanu finansējuma piesaistei.
Pamatnostādņu neizpildes iemeslu noteikšana nav viennozīmīga, jo tikai divi Pamatnostādņu plānā iekļauti pasākumi nav izpildīti, no kuriem viens (pētījums) netika īstenots, jo netika piešķirts finansējums. Otrs pasākums, kas paredzēja nodrošināt reģionālo neformālo sadarbības tīklu cilvēku tirdzniecības novēršanai izveidošanu un efektīvu darbību, ir daudz komplicētāks un faktiski paredzētu regulāru finanšu un cilvēku resursu piesaisti. Atsevišķas aktivitātes tika īstenotas projekta STROM II “Stiprinot pašvaldību lomu darbam cīņā ar cilvēku tirdzniecību” ietvarā, bet līdz ar projekta beigām šāda tīkla darbības nodrošināšanai vairs nebija pieejams atbilstošs resurss. Konkrētā pasākuma neizpilde arī ieskicē problēmas, kas rodas,  ja nav pieejams finanšu un administratīvais resurss vai jau izveidota prakse esošās sistēmas vai sadarbības ietvarā, jo tiklīdz noslēdzas projekts, daļa aktivitāšu netiek turpinātas.  Līdzīgu secinājumu var izdarīt par vēl vienu Pamatnostādņu pasākuma daļējas neizpildes iemesliem (31. pasākums), kas paredzēja izveidot neformālu sadarbības tīklu. 
20

[bookmark: _Toc126661741][bookmark: _Toc140646577]Ievads
Informatīvais ziņojums ir Pamatnostādņu izpildes gala izvērtējums, kas izstrādāts pēc procesa izvērtējuma principiem. Izvērtējumu ir sagatavojusi Iekšlietu ministrija esošā resursa ietvaros, pamatojoties uz  informāciju, ko iesniedza citas par Pamatnostādņu ieviešanu atbildīgās un līdzatbildīgas institūcijas.  
Izvērtējuma ietvarā ir apkopota informācija par pārskata periodā Pamatnostādnēs noteikto pasākumu izpildi un sasniegtajiem darbības un politikas rādītājiem. Pamatnostādņu mērķu un rādītāju hierarhija shematiski attēlota 1. attēlā. 

1.attēls. Pamatnostādņu struktūra – politikas definētais mērķis, rīcības virziens, politikas un darbības rezultāts

	POLITIKAS DEFINĒTAIS MĒRĶIS
	RĪCĪBAS VIRZIENS
	POLITIKAS UN DARBĪBAS REZULTĀTS

	Veicināt sabiedrības informētību un izpratni par cilvēku tirdzniecību un nodrošināt atbalstu cilvēku tirdzniecības upuriem
	Cilvēku tirdzniecības profilakse
	Politikas rezultāts A1.: pieaug sabiedrības un iesaistīto institūciju informētība un izpratne par situāciju cilvēku tirdzniecības jomā, par cilvēku tirdzniecības riskiem, draudiem un sekām

	
	1. 
	Politikas rezultāts A2.: nodrošināta pakalpojumu pieejamības stabilitāte cilvēku tirdzniecības upuru vajadzību apmierināšanai, lai veicinātu viņu integrāciju sabiedrībā

	
	2. 
	Darbības rezultāts A1.: īstenota skolēnu izglītošana par cilvēku tirdzniecības riskiem, draudiem un sekām

	
	3. 
	Darbības rezultāts A2.: nodrošināti pedagogu profesionālās pilnveides kursi un semināri par cilvēku tirdzniecības un prostitūcijas profilakses jautājumiem

	
	4. 
	Darbības rezultāts A3.: uzlabota starpinstitucionālā sadarbība cilvēku tirdzniecības upuru atpazīšanā

	
	5. 
	Darbības rezultāts A4.: izstrādātas un ieviestas cilvēku tirdzniecības upuru reintegrācijas vadlīnijas

	
	6. 
	Darbības rezultāts A5.: izstrādāti un ieviesti pasākumi veselības risku mazināšanai prostitūcijā nodarbinātām personām

	
	7. 
	Darbības rezultāts A6.: izveidots nacionālais konsultēšanas mehānisms cilvēku tirdzniecības upuru identificēšanai un nodrošināta tā darbība

	Panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai
	Cilvēku tirdzniecības apkarošana
	Politikas rezultāts B1: pastiprinās kompetento valsts institūciju aktivitāte, lai vērstos pret cilvēku tirdzniecību un veicinātu ar cilvēku tirdzniecību saistīto noziedzīgo nodarījumu apkarošanu

	
	
	Politikas rezultāts B2: pieaug kompetento iestāžu darbinieku izpratne par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar cilvēku tirdzniecību

	
	
	Darbības rezultāts B1.: nodrošināti tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un tiesnešu profesionālās pilnveides kursi un semināri par cilvēku tirdzniecību

	
	
	Darbības rezultāts B2.: nodrošināta pārrobežu sadarbība noziedzīgo nodarījumu par cilvēku tirdzniecību izmeklēšanā

	
	
	Darbības rezultāts B3: nodrošināta Latvijas pilnvērtīga dalība Eiropas Savienības ikgadējā Operatīvā Rīcības plāna F prioritātes „Cilvēku tirdzniecība” īstenošanā

	
	
	Darbības rezultāts B4.: nodrošināta kontroles pasākumu veikšana cilvēku tirdzniecības gadījumu samazināšanai un cilvēku tirdzniecības upuru identificēšanai

	1. Veicināt sabiedrības informētību un izpratni par cilvēku tirdzniecību un nodrošināt cilvēku tirdzniecības upuru aprūpi.
2. Panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai
	Sadarbības koordinācija un informācijas apkopošana




Vispārējā informācija par Pamatnostādņu ieviešanas gaitu ir iekļauta Informatīvā ziņojuma pamattekstā, savukārt pielikumos ir iekļauts detalizētāks skaidrojums. Informatīvā ziņojuma 1. pielikumā ir iekļauts apraksts par sasniegtajiem politikas un darbības rādītājiem, 2. pielikumā iekļauta informācija par Pamatnostādņu plānā iekļauto pasākumu izpildi un 3. pielikumā ir pievienots situācijas apraksts par laika posmu no 2014. līdz 2020. gadam, kas cita starpā ir daļa no jau apstiprinātā Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāna 2021.- 2023. gadam. 


1. [bookmark: _Toc126661742][bookmark: _Toc140646578]Sasniegtie mērķi, politikas un darbības rezultāti
Tika noteikti divi politikas definētie mērķi un, lai tos sasniegtu, katram mērķim tika izvirzīti politikas un darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji ar prognozēto iznākumu. Lai uzskatāmāk varētu novērtēt mērķa un tā rezultātu izpildi izmantoti trīs vērtējuma veidi – sasniegts, sasniegts labāk par prognozēto, sasniegts sliktāk par prognozēto (skat. 1. tabulu).
	Rezultāts sasniegts
	
	Statistiskā nobīde līdz 2% no prognozētā.

	Rezultāts sliktāks par prognozēto
	
	Statistiskā nobīde lielāka par 2% no prognozētā.

	Rezultāts labāks par prognozēto
	
	Statistiskā nobīde lielāka par 2% no prognozētā.


1. tabula. Rezultatīvo rādītāju novērtēšanai izmantoto simbolu skaidrojums

1.1. [bookmark: _Toc126661743][bookmark: _Toc140646579] mērķis: Veicināt sabiedrības informētību un izpratni par cilvēku tirdzniecību un nodrošināt atbalstu cilvēku tirdzniecības upuriem
Pirmā politikas definētā mērķa sasniegšanas uzraudzībai tika noteikti divi politikas rezultāti un seši darbības rezultāti (2. tabula). Šī mērķa kontekstā politikas rezultāti bija sabiedrības un iesaistīto institūciju informētības un izpratnes paaugstināšana un nodrošināta pakalpojumu pieejamības stabilitāte cilvēku tirdzniecības upuriem. Aplūkojot informāciju par sasniegtajiem politikas rezultātiem un pasākumu izpildi, var secināt, ka Pamatnostādņu pirmais mērķis ir sasniegts.
Vērtējot politikas mērķu A1 un A2 sasniegšanu, var secināt, ka politikas mērķis A1 ir daļēji sasniegts, jo nav veikts plānoto pētījumu skaits, bet politikas mērķis A2 ir sasniegts, jo pārskata periodā tika nodrošināta rehabilitācijas pakalpojuma stabilitāte, turklāt valsts apmaksāto sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēma gandrīz uz pusi vairāk cilvēku tirdzniecības upuri kā prognozēts. Tas skaidrojams ar to, ka pēdējos gados tiek identificēti vairāki cilvēku tirdzniecības upuri nekā prognozēts, līdz ar to ir nepieciešams lielāks finansējums sociālās rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai. 
Saistībā ar neizpildīto A1 politikas rādītāju par pētījuma veikšanu svarīgi norādīt, ka izvirzītais rezultatīvais rādītājs šajā situācijā neatspoguļo situāciju, jo pārskata periodā kopā tika veikti septiņi pētījumi par cilvēku tirdzniecības tēmām (skat. 2. pielikumu), bet definētais rezultatīvais rādītājs atspoguļo tikai tos pētījumus, kas veikti 2020. gadā (skat. 2. tabulu). 

2. tabula. Politikas mērķu A1 un A2 sasniegšana
	Politikas rezultāts A1: pieaug sabiedrības un iesaistīto institūciju informētība un izpratne par situāciju cilvēku tirdzniecības jomā, par cilvēku tirdzniecības riskiem, draudiem un sekām

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: īstenoto informatīvo pasākumu pieaugums (skaits)
	Rezultāts
	8
	170
	17
	

	
	Prognoze
	
	9
	10
	

	Rezultatīvais rādītājs: veikto pētījumu pieaugums (skaits)
	Rezultāts
	0
	2
	1
	


	
	Prognoze
	
	2
	2
	

	Politikas rezultāts A2: nodrošināta pakalpojumu pieejamības stabilitāte cilvēku tirdzniecības upuru vajadzību apmierināšanai, lai veicinātu viņu integrāciju sabiedrībā

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: valsts apmaksāto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmušo cilvēku tirdzniecības upuru skaits
	Rezultāts
	24
	17
	43
	

	
	Prognoze
	
	24
	24
	

	Rezultatīvais rādītājs: valsts finansiālais ieguldījums (euro)
	Rezultāts
	88 949
	49 471
	200 805
	


	
	Prognoze
	
	88 949
	88 949
	



Politikas rezultātu A1 un A2 sasniegšanai kopumā tika izvirzīti seši darbības rādītāji. Šī mērķa kontekstā darbības rezultāti bija izglītoto skolēnu un pedagogu skaita paaugstināšana, starpinstitucionālās sadarbības uzlabošana, izstrādātas un ieviestas vadlīnijas un izstrādāti un ieviesti pasākumi veselības risku mazināšanai. Kopumā var secināt, ka no sešiem darbības rādītājiem prognozētais rezultāts ir sasniegts sešos, bet viens darbības rādītājs par sadarbības mehānisma izstrādi nav sasniegts (skat. 3. tabulu). Lai gan darbības nacionālā konsultēšanas mehānisma izveidošanas izpildē tika veiktas, kas rezultējās ar informatīvā materiāla izstrādi, nevar atzīt, ka darbības rezultāts ir izpildīts pilnīgi, jo normatīvais akts nav ticis izstrādāts. Sadarbības mehānisma izstrāde cita starpā ir iekļauta arī nākamajā politikas plānošanas dokumentā – Cilvēku tirdzniecības novēršanas plānā 2021. – 2023. gadam. 
Vērtējot politikas rādītājus, jānorāda, ka dažu prognozēto rezultātu sasniegšanu var ietekmēt ārējie procesi. Piemēram, konsultāciju skaita samazinājums 2020. gadā (rādītājs A3) visticamāk saistīts ar Covid-19 situāciju, jo cilvēki mazāk pārvietojās, arī daļa darbavietu nokļuva dīkstāvē, kas varēja ietekmēt pieprasījumu pēc konsultācijām. 
Kopumā, vērtējot politikas rezultatīvo rādītāju izpildi gan saistībā ar situācijas aprakstu (3. pielikums), gan Pamatnostādņu plāna izpildi (2. pielikums), var secināt, ka sekmīgāk sasniegti tie rezultatīvie rādītāji, kuru pasākumi ir daļa no pastāvīgiem pienākumiem, piemēram, pedagogu apmācības, vai kuru izpildei ir izdevies piesaistīt papildu finansējumu, piemēram, informatīvās kampaņas.  

3. tabula. Darbības rezultātu A1-A6 izpilde
	Darbības rezultāts A1: īstenota skolēnu izglītošana par cilvēku tirdzniecības riskiem, draudiem un sekām

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: izglītoto skolēnu skaits
	Rezultāts
	35 702
	35 782
	38 574
	

	
	Prognoze
	
	36 000
	37 000
	

	Rezultatīvais rādītājs: izglītojošo pasākumu skaits (mācību stundu skaits pamatizglītības programmā sociālajās zinībās)
	Rezultāts
	35-70>
	35-70>
	35-82
	


	
	Prognoze
	
	35-70>
	35-70>
	

	Darbības rezultāts A2: nodrošināti pedagogu profesionālās pilnveides kursi un semināri par cilvēku tirdzniecības un prostitūcijas profilakses jautājumiem

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: profesionālās pilnveides kursus apguvušo pedagogu skaits
	Rezultāts
	55
	1748
	109
	

	
	Prognoze
	
	60
	100
	

	Rezultatīvais rādītājs: pedagogu zināšanu par cilvēku tirdzniecības un prostitūcijas profilakses jautājumiem pozitīva pašvērtējuma īpatsvara izmaiņas (pret iepriekšējo periodu)
	Rezultāts
	+5%
	+349% (salīdzinājumā ar 2012.gadu)
	+198%
	


	
	Prognoze
	
	+10%
(salīdzinājumā ar 2012.gadu)
	+15% (salīdzinājumā ar 2012.gadu)
	

	Darbības rezultāts A3: uzlabota starpinstitucionālā sadarbība cilvēku tirdzniecības upuru atpazīšanā

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: konsultācijas saņēmušo personu skaits 
	Rezultāts
	118
	200
	91
	 

	
	Prognoze
	
	120
	120
	

	Rezultatīvais rādītājs: nogaidīšanas periodu saņēmušo personu skaits
	Rezultāts
	0
	0
	8
	


	
	Prognoze
	
	1
	1
	

	Darbības rezultāts A4: izstrādātas un ieviestas cilvēku tirdzniecības upuru reintegrācijas vadlīnijas

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: izstrādātas un ieviestas vadlīnijas
	Rezultāts
	0
	0
	1
	

	
	Prognoze
	
	1
	0
	

	Darbības rezultāts A5: izstrādāti un ieviesti pasākumi veselības risku mazināšanai prostitūcijā nodarbinātām personām

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: izstrādāts pasākuma plāns
	Rezultāts
	0
	0
	1
	

	
	Prognoze
	
	0
	1
	

	Darbības rezultāts A6: izveidots nacionālais konsultēšanas mehānisms cilvēku tirdzniecības upuru identificēšanai un nodrošināta tā darbība

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: izveidots sadarbības mehānisms (normatīvais akts)
	Rezultāts
	0
	0
	0
	

	
	Prognoze
	
	1
	0
	



1.2. [bookmark: _Toc126661744][bookmark: _Toc140646580] mērķis: Panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai
	Šī mērķa politikas rezultāti ir dažādi, jo B1 politikas rādītāji ir izpildīti sliktāk par prognozēto, bet politikas rādītāji B2 ir izpildīti labāk par prognozēto. Respektīvi, rezultatīvie rādītāji, kas ir saistīti cilvēku tirdzniecības (Krimināllikuma 154.1 pants) noziedzīgo nodarījumu atklāšanu un nosūtīšanu iztiesāšanai, ir zemāks par prognozēto. Šeit gan ir svarīgi norādīt, ka noziedzīgo nodarījumu atklāšana, kriminālvajāšana un nosūtīšana iztiesāšanai ir process, ko var ietekmēt daudzi ārējie faktori, tādēļ to prognozēšana ir sarežģīta un reti sakrīt ar faktiskās izpildes rādītājiem.
4. tabula. Politikas rezultātu B1 un B2 izpilde
	Politikas rezultāts B1: pastiprinās kompetento valsts institūciju aktivitāte, lai vērstos pret cilvēku tirdzniecību un veicinātu ar cilvēku tirdzniecību saistīto noziedzīgo nodarījumu apkarošanu

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: ar cilvēku tirdzniecību saistīto atklāto (uzsākts kriminālprocess) noziedzīgo nodarījumu skaits
	Rezultāts
	30
	20
	15
	

	
	Prognoze
	
	31
	33
	

	Rezultatīvais rādītājs: ar cilvēku tirdzniecību saistīto uzsākto kriminālprocesu, kas nosūtīti iztiesāšanai, skaits
	Rezultāts
	19
	16
	10
	


	
	Prognoze
	
	20
	20
	

	Politikas rezultāts B2: pieaug kompetento iestāžu darbinieku izpratne par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar cilvēku tirdzniecību.

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: valsts un pašvaldības iestāžu darbinieku identificēto cilvēku tirdzniecības upuru skaita īpatsvars (% no visiem identificētajiem cilvēku tirdzniecības upuriem)
	Rezultāts
	15%
	19%
	25%
	

	
	Prognoze
	
	+2%
(salīdzinājumā ar 2012.gadu)
	+3(salīdzinājumā ar 2012.gadu)
	

	Rezultatīvais rādītājs: valsts un pašvaldību iestāžu darbinieku izglītojošo pasākumu skaits
	Rezultāts
	4
	12
	39
	


	
	Prognoze
	
	6
	6
	



Apskatot politikas rezultātu B1 un B2 darbības rezultātus, kopumā var secināt, ka to izpilde ir neviennozīmīga. No visiem noteiktajiem 4 darbības rezultātiem nav sasniegti rezultatīvie rādītāji “izveidoto pārrobežu apvienoto izmeklēšanas grupu skaits”, “no ārvalstīm saņemto un uz ārvalstīm nosūtīto tiesiskās palīdzības lūgumu skaits”, “rīcības plāna aktivitāšu skaits, kurās piedalījušās Latvijas tiesībaizsardzības iestādes” un “imigrācijas jomā veikto pārbaužu skaits” (5. tabula). Visi minētie darbības rādītāji ir atkarīgi no ārējiem faktoriem un vispārējām cilvēku tirdzniecības tendencēm, piemēram, pēdējos gados vairāk konstatēta pakļaušana cilvēku tirdzniecībai Latvijā, tādējādi arī vajadzība izveidot pārrobežu sadarbības grupas nav bijusi tik aktuāla. Arī imigrācijas kontroles (B4) skaita kritumu 2020. gadā, visticamāk, ir ietekmējusi ar Covid-19 situācija. Līdztekus par diviem darbības rezultātiem vairs netiek uzkrāti dati tādā pašā metodoloģijā kā Pamatnostādņu izstrādes brīdī, kas liedz korekti un salīdzināmi atspoguļotu izmaiņas. 
5. tabula. Darbības rezultātu B1-B4 izpilde
	Darbības rezultāts B1.: nodrošināti tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un tiesnešu profesionālās pilnveides kursi un semināri par cilvēku tirdzniecību

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: profesionālās pilnveides kursu un semināru apguvušo tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un tiesnešu skaits
	Rezultāts
	193
	103
	1101
	

	
	Prognoze
	
	200
	200
	

	Rezultatīvais rādītājs: kursu un semināru skaits
	Rezultāts
	15
	12
	30
	


	
	Prognoze
	
	15
	15
	

	Darbības rezultāts B2.: nodrošināta pārrobežu sadarbība noziedzīgo nodarījumu par cilvēku tirdzniecību izmeklēšanā

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: izveidoto pārrobežu apvienoto izmeklēšanas grupu skaits
	Rezultāts
	0
	0
	1
	

	
	Prognoze
	
	2
	3
	

	Rezultatīvais rādītājs: ar citu valstu tiesībaizsardzības iestādēm kopīgi izmeklēto kriminālprocesu īpatsvars (% no kopējā ar citām valstīm izmeklēto kriminālprocesu skaita)
	Rezultāts
	6
	n/a
	n/a
	
-

	
	Prognoze
	
	7
	8
	

	Rezultatīvais rādītājs: no ārvalstīm saņemto un uz ārvalstīm nosūtīto personas izdošanas lūgumu skaits
	Rezultāts
	3
	3
	4
	

	
	Prognoze
	
	3
	3
	

	Rezultatīvais rādītājs: no ārvalstīm saņemto un uz ārvalstīm nosūtīto tiesiskās palīdzības lūgumu skaits
	Rezultāts
	9
	11
	6
	


	
	Prognoze
	
	14
	19
	

	Darbības rezultāts B3: nodrošināta Latvijas pilnvērtīga dalība Eiropas Savienības ikgadējā Operatīvā Rīcības plāna F prioritātes „Cilvēku tirdzniecība” īstenošanā

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: Rīcības plāna aktivitāšu skaits, kurās piedalījušās Latvijas tiesībaizsardzības iestādes
	Rezultāts
	0
	3
	2
	

	
	Prognoze
	
	5
	5
	

	Darbības rezultāts B4.: nodrošināta kontroles pasākumu veikšana cilvēku tirdzniecības gadījumu samazināšanai un cilvēku tirdzniecības upuru identificēšanai

	
	2012
	2016
	2020
	Vērtējums

	Rezultatīvais rādītājs: VDI kompetences ietvaros veikto pārbaužu laikā konstatēto iespējamo cilvēku tirdzniecības gadījumu skaits
	Rezultāts
	1
	5
	4
	

	
	Prognoze
	
	2
	4
	

	Rezultatīvais rādītājs: modeļu aģentūrās veikto pārbaužu skaits
	Rezultāts
	0
	n/a
	n/a
	-

	
	Prognoze
	
	1
	2
	

	Rezultatīvais rādītājs: imigrācijas jomā veikto pārbaužu skaits
	Rezultāts
	4296
	2072
	1866
	

	
	Prognoze
	
	4300
	4300
	










2. [bookmark: _Toc126661745][bookmark: _Toc140646581]Rīcības plānā iekļauto uzdevumu izpilde
Pamatnostādņu plānā kopā ir iekļauti 39 pasākumi, kas iedalīti trīs rīcības virzienos:
I. Cilvēku tirdzniecības profilakse
II. Cilvēku tirdzniecības apkarošana
III. Sadarbības koordinācija un informācijas apkopošana
Lai izvērtētu rīcības virzienos iekļauto uzdevumu izpildes gaitu, tika apkopota sniegtā informācija no īstenošanā iesaistītajām institūcijām un vērtēta izpilde, pamatojoties uz norādītajiem politikas un darbības rezultātiem. Detalizēts izklāsts par visiem uzdevumiem ir iekļauts 2. pielikumā.
Rezultātu apkopošanā tika izmantota “satiksmes gaismu” pieeja un pasākumu izpilde vērtēta trīs kategorijās:
· Izpildīts – uzdevums izpildīts vai tiek turpināts atbilstoši plānotajam;
· Izpildīts daļēji – uzdevums īstenots, bet nav sasniegts plānotais rezultāts;
· Nav izpildīts – pasliktināšanās, neliels progress vai būtiski atpaliek no plānotā.

Kopumā Pamatnostādņu plānā noteikto uzdevumu izpildes līmenis būtu vērtējams kā augsts, kas liecina par izvēlēto rīcības virzienu ieviešanas efektivitāti - no 39 
Pamatnostādnēs iekļautajiem pasākumiem izpildīti ir 33. Kopumā trīs pasākumi vērtējami kā daļēji izpildīti un divi pasākumi – nav izpildīti (skat. 2. attēlu). Vienlaikus, skaidrojot pasākumu izpildes līmeni, jānorāda, ka papildus finansējums Pamatnostādņu pasākumu īstenošanai netika piešķirts. Lielākā daļa noteikto pasākumu izpilde ietilpst institūciju regulārajos pienākumos. Tāpat jānorāda, ka Pamatnostādņu īstenošanai pārskata periodā tika piesaistīts dažādu finanšu fondu un programmu finansējums, ar ko izskaidrojami augstie izpildes rādītāji.
2.attēls. Pamatnostādņu uzdevumu izpilde – izpildīts, izpildīts daļēji un nav izpildīts

Vērtējot iestāžu ieguldījumu, jānorāda, ka Pamatnostādņu plānā statistiski visvairāk uzdevumu tika deleģēti iekšlietu nozares iestādēm, jo kopā no 39 uzdevumiem, Iekšlietu ministrija un Valsts policija bija atbildīgas par 19 uzdevumu izpildi. Pārējo nozaru iestādēm atbildībā noteikto uzdevumu skaits bija mazāks: labklājības nozarei – 10 uzdevumi; tieslietu nozarei – 4; izglītības un zinātnes nozarei (VISC) un veselības nozarei pa 2; pa vienam uzdevumam aizsardzības (NBS) nozarei un Tiesībsarga birojam. Viena uzdevuma izpilde tika deleģēta visām Pamatnostādņu izpildē iesaistītajām institūcijām, NVO un pašvaldībām.

6. tabula. Pasākumu izpilde dalījumā pēc atbildīgās nozares (skaits)
	Par uzdevumu
izpildi atbildīgās nozares
	Izpildīts
	Daļēji izpildīts
	Neizpildīts
	Nav nepieciešams
	Kopā

	Iekšlietu
	15
	3
	
	1
	19

	Labklājības
	9
	
	1
	
	10

	Tieslietu
	4
	
	
	
	4

	Izglītības un zinātnes
	2
	
	
	
	2

	Veselības
	2
	
	
	
	2

	Aizsardzības
	1
	
	
	
	1

	Tiesībsarga birojs
	1
	
	
	
	1

	Visas iesaistītās institūcijas
	
	
	1
	
	1



[bookmark: _Toc126661746][bookmark: _Toc140646582]I rīcības virziens: Cilvēku tirdzniecības profilakse
Rīcības virziens “Cilvēku tirdzniecības profilakse” ietver 23 pasākumus, kuri noteikti atbilstoši Pamatnostādnēs definētajam politikas mērķim: veicināt sabiedrības informētību un izpratni par cilvēku tirdzniecību un nodrošināt atbalstu cilvēku tirdzniecības upuriem.
Desmit pasākumi, kuri saistīti ar sabiedrības informēšanu, speciālistu un praktiķu izglītošanu un valsts apmaksātās sociālās rehabilitācijas pakalpojumu cilvēku tirdzniecības upuriem nodrošināšanu, ir noteikti kā pastāvīgi izpildāmi visā Pamatnostādņu īstenošanas periodā.
3. attēlā parādīta daļa no apzinātajiem informatīvajiem pasākumiem, praksē īstenoto pasākumu skaits varētu būt lielāks, jo Pamatnostādnēs noteikto informatīvo pasākumu skaitā nav iespējams iekļaut tematisko videoklipu, plakātu un informatīvo bukletu izstrādi un izplatīšanu. Pārskata periodā norisinājās dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi, kas tika, atspoguļoti plašsaziņas līdzekļos (videoklipi televīziju kanālos, intervijas, publikācijas, sižeti televīzijā, radio, internetā, sociālajos tīklos).
3. attēls. Informatīvo pasākumu skaits no 2014. līdz 2020. gadam 

No rīcības virzienā iekļautajiem pasākumiem, 22 pasākumi vērtējami kā izpildīti un viens vērtējams kā daļēji izpildīts (detalizētāk 2. pielikumā). Kopumā izpildīti ir tie uzdevumi kuru ietvaros paredzēta sabiedrības informēšana – informatīvu kampaņu un aktivitāšu īstenošana, skolēnu un studentu izglītošana, informatīvu materiālu izstrāde, regulāra sabiedrības informēšana par pakalpojumu sniegšanu upuriem, kā arī nodrošinātas regulāras apmācības tiem speciālistiem, kas ikdienā saskarās vai varētu saskarties ar cilvēku tirdzniecības upuriem. Kopumā var secināt, ka informatīvo aktivitāšu īstenošanu ir veicinājuši tādi faktori, kā pieejams papildu finansējums no dažādu projektu līdzekļiem, jo ikgadējā iestāžu budžeta ietvarā pamatā tiek īstenotas lekcijas vai citi pasākumi, kas neprasa papildu finanšu ieguldījumu. 
Pasākums, kas paredz veikt nepieciešamos uzdevumus, lai uzlabotu interneta vietnes par cilvēku tirdzniecības jautājumiem www.cilvektirdznieciba.lv darbību (8. uzdevums) ir vērtējams kā daļēji izpildīts. Lai gan Iekšlietu ministrija līdz noteiktajam izpildes termiņam un arī pēc tā veica vairākus uzlabojumus, viens no uzdevuma kritērijiem bija veidot interneta vietni arī vieglā valodā, padarot to pieejamāku cilvēkiem ar īpašām vajadzībām (veidot sadaļu “Viegli lasīt”), tomēr šis uzdevuma kritērijs netika īstenots. 
[bookmark: _Toc126661747][bookmark: _Toc140646583]
II rīcības virziens: Cilvēku tirdzniecības apkarošana
Rīcības virziens “Cilvēku tirdzniecības apkarošana” ietver sešus pasākumus, kuri noteikti atbilstoši Pamatnostādnēs definētajam politikas mērķim: panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai. Šajā rīcības virzienā četri pasākumi uzskatāmi par izpildītiem, viens kā daļēji izpildīts un viena pasākuma izpildīšana pārskata periodā nebija nepieciešama (jau izstrādes brīdī tika noteikts, ka šo konkrēto pasākumu izpildīs, ja pēc nepieciešamības).
Šajā pārskata periodā veiksmīgi ir īstenoti pasākumi, kas ietvēra tiesas pieņemto nolēmumu publikāciju internetā anonimizētā formā, cilvēku tirdzniecības gadījumu izmeklēšanas un kriminālvajāšanas valstu tiesībaizsardzības vienību izveidošanu un nacionālā konsultēšanas mehānisma pilnveidošanu.
Kā daļēji izpildīts ir novērtēts pasākums, kas iekļāva tiesnešu, prokuroru un advokātu apmācību par cilvēku tirdzniecības upuru tiesībām, piemērojamiem tiesību aktiem, precedenta tiesībām un uz cilvēku tiesībām vērstas pieejas ievērošanu (28. uzdevums). Lai gan tiesnešiem, prokuroriem un advokātiem pārskata periodā tika nodrošinātas pietiekami daudz apmācību par dažādām tēmām (skat. 5.uzdevumu), tomēr nav skaidrs, vai šīs apmācības iekļāva tēmas, kas noteikti kritērijos. Izvērtējumā secināts, ka attiecīgā pasākuma kritērijiem atbilstošas apmācības organizētas 2014. un 2015. gadā, līdz ar to, pasākums vērtēts kā daļēji izpildīts.
Šajā rīcības virzienā tika iekļauti arī divi uzdevumi par Valsts policijas metodisko materiālu pilnveidošanu, kuru izpilde bija jānodrošina pēc nepieciešamības (24. un 25. pasākums). Pārskata periodā tika pilnveidoti metodiskie materiāli par norādījumiem ar prostitūciju, sutenerismu, cilvēku tirdzniecību saistīto personu identificēšanu, ko 2016. gadā papildināta sadaļa  “Fiktīvā laulība”. Savukārt, Plāna 25. pasākums netika izpildīts, jo pārskata periodā speciālisti secināja, ka tas nav nepieciešams. 
Kopumā, veicot analīzi par šā rīcības virziena izpildi, var secināt, ka pasākumu izpildi ir veicinājuši dažādi faktori, piemēram, apmācību jomā tās ir bijušas dažādu valsts, nevalstisko un starptautisko institūciju iniciatīvas, tomēr tas netiek īstenots sistemātiski un pastāvīgi, tai skaitā veicot sistemātisku apmācību vajadzību apzināšanu. 
[bookmark: _Toc126661748][bookmark: _Toc140646584]III rīcības virziens: Sadarbības koordinācija un informācijas apkopošana
Rīcības virzienā iekļauti pasākumi par dažādu darba grupu un sadarbības tīklu nodrošināšanu, sadarbību ar starptautisko partneru loku un to paplašināšanu, kā arī pētījumu veikšanu un vadlīniju izstrādi. No 10 pasākumiem, septiņi ir izpildīti, viens vērtējams kā daļēji izpildīts un divi ir vērtēti kā neizpildīti. 
Pārskata periodā veiksmīgi īstenoti pasākumi par starpinstitucionālās darba grupas pilnveidošanu, pētījuma veikšanu par cilvēku tirdzniecības tendencēm, riskiem un vervēšanas mehānismiem, starptautisko partneru loku paplašināšanu, ar kuriem noslēgtas starptautiskās vienošanās par sadarbību tiesiskās palīdzības sniegšanā un organizētās noziedzības apkarošanā, sadarbību ar GRETA nodrošināšana, kā arī Latvijas pārstāvība un prezidentūras nodrošināšana Baltijas jūras valstu padomes sekretariāta Ekspertu grupā cīņai pret cilvēku tirdzniecību. 
Pārskata periodā kā daļēji izpildīts  tika vērtēts pasākums, kas iekļāva neformālās darba grupas darbaspēka ekspluatācijas novēršanas darbības nodrošināšanu (31. pasākums). Kā neizpildīts tika vērtēts pasākums par reģionālā neformālā sadarbības tīkla cilvēku tirdzniecības novēršanas izveidošanu un efektīvas darbības nodrošināšanu (32. pasākums), jo šī pasākuma izpildei nebija noteikta viena kompetentā iestāde, kas nodrošinātu koordinētu īstenošanu, kā arī netika noteikti finansēšanas avoti, kas nozīmē, ka pašvaldības formāli šo funkciju var nepildīt. Kā neizpildīts tika vērtēts arī uzdevums par pētījuma veikšanu par sabiedrības izpratni par cilvēku tirdzniecību, tās riskiem, draudiem un sekām, tostarp iekļaujot arī tēmu par sociālās vides ietekmi uz bērnu tirdzniecības riskiem (33. pasākums), jo pasākuma izpildei netika piešķirts papildu aprēķinātais finansējums. 
Arī šā rīcības virziena īstenošana sekmīgāk norisinājusies tiem pasākumiem, kas ir iekļauti patstāvīgo pienākumu ietvarā vai kuru izpildei tiek piesaistīts papildu finansējums. 

3. [bookmark: _Toc126661749][bookmark: _Toc140646585]Ietekme uz budžetu
Finansējums Pamatnostādņu īstenošanai iesaistīto valsts iestāžu budžetos netiek izdalīts kā atsevišķa pozīcija, jo Pamatnostādnēs izvirzītie mērķi ietilpst nozaru ministriju, valsts iestāžu un to struktūrvienību uzdevumos. Daļa pasākumu īstenošana tika nodrošināta no starptautiskām finanšu atbalsta programmām.  
Iekšlietu ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 12. marta rīkojuma Nr. 113 “Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2015., 2016. un 2017.gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2015.gadam” sagatavošanas grafiku” pielikuma 6. punktu iesniedza Pārresoru koordinācijas centrā un Finanšu ministrijā (Iekšlietu ministrijas 2014. gada 4. augusta vēstule Nr. 1-38/2033 un Nr. 1-38/2034) jaunās politikas iniciatīvas, tajā skaitā jauno politikas iniciatīvu “Cilvēku tirdzniecības novēršanas pasākumi”, kuras īstenošanai indikatīvi bija nepieciešams papildu finansējums Iekšlietu ministrijai un Valsts policijai kopā 108 476 euro apmērā: 2015. gadā - 19 147 euro, 2016. gadā - 13 455 euro, 2017. gadā - 12 032 euro, 2018. gadā - 12 886 euro, 2019. gadā - 38 924 euro un 2020. gadā - 12 032 euro. Labklājības ministrijai aprēķinātais papildu nepieciešamais finansējums kopā sastādīja 51 224 euro: 2015. gadā – 25 612 euro un 2019. gadā 25 612 euro. Tādējādi kopējais indikatīvais nepieciešamais papildu finansējums Pamatnostādņu pasākumu bija 159 700 euro (skat. 7. tabulu)

7. tabula. Papildu nepieciešamais  valsts budžeta finansējums Pamatnostādņu ieviešanai (euro)
	
	Iestāde
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Kopā

	Plānotais
	Iekšlietu ministrija
	 0
	19 147 
	13 455
	12 032 
	12 886 
	38 924 
	12 032 
	108 476 

	
	Labklājības ministrija
	0
	25 612 
	0
	0
	0
	25 612 
	0
	51 224 

	Piešķirtais
	
	Papildu valsts budžeta finansējums netika piešķirts




Papildu plānotais finansējums jaunās politikas iniciatīvas “Cilvēku tirdzniecības novēršanas pasākumi” īstenošanai netika piešķirts un Pamatnostādnēs noteiktie uzdevumi tika īstenoti apstiprinātā valsts budžeta ietvaros, kā arī daļa aktivitāšu īstenotas dažādu projektu ietvaros (skat. 2. pielikumu).





4. [bookmark: _Toc140646586]Secinājumi
Apkopojot informāciju par Pamatnostādnēs iekļauto pasākumu izpildes līmeni, sasniegtajiem politikas un darbības rādītājiem, var secināt, ka kopumā izvirzītie Pamatnostādņu mērķi ir sasniegti un pasākumu izpildes līmenis ir augsts. Tā kopumā no 39 Pamatnostādņu plānā iekļautajiem pasākumiem, pilnībā ir  izpildīti 33 pasākumi, trīs pasākumi izpildīti daļēji un vēl divi vērtējami kā neizpildīti. Arī lielākā daļa izvirzīto politikas un darbības rādītāji ir sasniegti. Labāk ir veicies ar tādiem pasākumiem, kā sabiedrības un profesionāļu informēšana un starptautiskā sadarbība. Prognozētie rezultāti nav sasniegti dažiem politikas un darbības rādītājiem 2. rīcības virzien, kura virsmērķis ir panākt cilvēku tirdzniecības latentuma samazināšanos un attīstīt tiesībaizsardzības iestāžu un kompetento partneru kapacitāti cilvēku tirdzniecības gadījumu apkarošanai. Tomēr šajā rīcības virzienā iekļauto politikas un darbības rādītāju neizpilde ir jāvērtē piesardzīgi, jo to īstenošanu ar augstu ticamību varēja ietekmēt dažādi ārējie faktori, piemēram, Covid-19 situācija, vispārējās tendences, jaunas cilvēku tirdzniecības formas un biežāki ekspluatācijas gadījumi Latvijā, vairāk lielapjoma lietas, kas prasa ievērojamu resursu kriminālprocesu izmeklēšanā u.c. Tāpat šajā virzienā bija daži rādītāji, par kuriem vairs netiek uzkrāti dati, tādējādi to salīdzināšana nebija iespējama. 
Kopumā, vērtējot Pamatnostādņu īstenošanas gaitu, var secināt, ka Pamatnostādnes ir izstrādātas reālistiskas. Lielākā daļa pasākumu īstenoti esošā budžeta ietvarā, izmantojot pieejamo resursu. Vienlaikus ir būtiski uzsvērt, ka Pamatnostādņu īstenošanu veicinājis atsevišķu cilvēku un organizāciju entuziasms un spēja piesaistīt finansējumu no dažādām starptautiskām atbalsta programmām. Šajā kontekstā liela nozīme ir arī starptautiskās sadarbības dimensijai, kas nereti veicina starpvalstu projektu pieteikumu izstrādi un iesniegšanu papildu finansējuma piesaistei. 
Pamatnostādņu neizpildes iemeslus noteikt ir sarežģītāk, jo tikai divi Pamatnostādņu plānā iekļautie pasākumi nav izpildīti, no kuriem viens (pētījums) netika īstenots, jo netika piešķirts finansējums. Otrs pasākums, kas paredzēja nodrošināt reģionālo neformālo sadarbības tīklu cilvēku tirdzniecības novēršanai izveidošanu un efektīvu darbību, ir daudz komplicētāks un faktiski paredzētu regulāru finanšu un cilvēku resursu. Atsevišķas aktivitātes tika īstenotas projekta ietvarā, bet līdz ar projekta beigām šāda tīkla darbības nodrošināšana neatbilda pieejamajam resursam. Tāpat redzams, ka arī Covid-19 situācija ir ietekmējusi 2020. gada rādītāju sasniegšanu, ko var skaidrot ar to, ka Covid-19 laika cilvēki darba nolūkos mazāk devās uz citām valstīm vai ieceļoja Latvijā, kas ietekmēja, piemēram, pieprasījums pēc konsultācijām vai imigrācijas kontroles pārbaudēm. 
Plānojot turpmāko politikas attīstību, ir jānorāda, ka 2021. gada 28. septembrī Ministru kabinets (MK rīkojums Nr. 690) apstiprināja Cilvēku tirdzniecības novēršanas plānu 2021.-2023. gadam, kas tika izstrādāts, pamatojoties uz Pamatnostādņu starpposma novērtējuma rezultātiem. Arī turpmāk būtu rekomendējams turpināt cilvēku tirdzniecības stratēģisko plānošanu, bet tā konkrētā forma būtu jāvērtē, pamatojoties uz Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāna 2021.-2023. gadam izvērtējuma rezultātiem. 
Plānojot politiku pēc 2023. gada, ir svarīgi ņemt vērā arī aktuālo situāciju[footnoteRef:3]. Latvija vairs nav izteikta cilvēku tirdzniecības upuru izcelsmes valsts, jo aizvien biežāk tiek konstatēti gadījumi, kad Latvijas valstspiederīgos ekspluatē Latvijā vai ekspluatatīvā situācijā nonāk trešo valstu pilsoņi. Tāpat jāņem vērā, ka ir mainījušās cilvēku tirdzniecības formas un aizvien biežāk tiek konstatēta cilvēku tirdzniecība darbaspēka ekspluatācijas nolūkā, tādējādi arī turpmākai politikas attīstībai būtu jāiekļauj atbilstoši pasākumi. Visbeidzot var pieminēt arī globālus satricinājumus, kā karu Ukrainā un Covid-19 ilgtermiņa sekas, kas ietver būtiskus cilvēku tirdzniecības riskus.   [3:  Skat. 3 pielikumu, kā arī pārskatus par situāciju Latvijā: https://www.iem.gov.lv/lv/cilveku-tirdzniecibas-noversana ] 

Tāpat būtu jāapsver, vai nākamais plānošanas dokuments nebūtu jāsašaurina, koncentrējoties dažādu starptautisko organizāciju rekomendāciju ieviešanu (GRETA[footnoteRef:4], EDSO[footnoteRef:5]), vienlaikus vispārīgus mērķus un principus nostiprinot visaptverošākos plānošanas dokumentos, piemēram, nozares stratēģijā.  [4:  Rekomendācijās aicina pilnveidot tiesībsargājošo institūciju zināšanas darbā ar cilvēku tirdzniecības upuriem // https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/rekomendacijas-aicina-pilnveidot-tiesibsargajoso-instituciju-zinasanas-darba-ar-cilveku-tirdzniecibas-upuriem ]  [5:  Report by the OSCE Special Representative and Co-ordinator for Combating Trafficking in Human Beings, Valiant Richey, following the country visit to Latvia 22-25 March 2022 // https://www.osce.org/cthb/537401 ] 
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